Zeitschrift: bulletin.ch / Electrosuisse
Herausgeber: Electrosuisse
Band: 108 (2017)
Heft: 11
Rubrik: ESTI
Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in

; Produktenorm
EN 61439-5
Typenbezeichnung oder Kennnummer
Musterverteilung MV-001
400 Vac 50-60 Hz
IP-Code
2X 2500 A
Kurzschlussfestigkeit
Up 65 kA
ipk 143 kA
Basisschutz für:
Instr. Personen Q
Laien
System der
Erdverbindung
TN-C
Herstellungsdatum Nächste Instandhaltung
30.07.2017
Bild 3 Auf dem Typenschild der
Schaltgerätekombination ist die Kurzschlussfestigkeit
angegeben.
und des Schutzleiters ab. Er kann
berechnet oder gemessen werden. Je
grösser die Impedanz zwischen der
Anlage und der Trafostation, desto
weniger wird sich der Kurzschluss an
der Anlage infolge von Anpassungen
verändern. Eine gute Abschätzung des
effektiven Kurzschlussstroms kann
mittels des Nomogramms NIN (B+E)
4.3-4.i§i 3-polig abgelesen werden.
Bei sehr hohen Kurzschlussströmen
(>15 kA) empfiehlt es sich aus
Sicherheitsgründen (wenn keine geeignete
PSA vorhanden ist) anstelle einer Messung
eine Berechnung durchzuführen.
Muss für die Bestimmung des
Kurzschlussstroms eine Messung durchgeführt
werden, ist die ESTI Weisung
407 «Arbeiten an elektrischen Anlagen»
zu beachten und die entsprechende
persönliche Schutzausrüstung
zu tragen.
Überprüfung der Anlagen
Ist der effektive Kurzschlussstrom
bekannt, müssen die Abschalteinrichtungen
nach Art. 63 Starkstromverord-
nungüberprüftwerden. Zudemmüssen
nach Art. 62 Abs. 1 Starkstromverordnung
die Teile der Starkstromanlage
den Beanspruchungen widerstehen,
die betriebsmässig oder bei Kurz- und
Erdschlüssen am Einbauort auftreten
können.
Kurzschlussschutz und
-festigkeit
Schaltgerätekombinationen müssen
den thermischen und dynamischen
Beanspruchungen standhalten, die
durch Kurzschlussströme bis zu den
Bemessungswerten verursacht werden.
Damit eine Niederspannungsverteilung
(Transformatorstation oder
Verteilkasten) den Ansprüchen genügt,
16 kV
2 Trafos 1000 kVA
NS HV 3 X 400 V
II II II II INI
Abgänge
ist diese nach der SN EN 61439-5